
D r. J . Dol eža l: 

CO SOUDÍ ABITURIENTI 
O PSYCHOTECHNICKÉM VYŠETŘENÍ 

Ústřední psychotechnický ústav československý provedl letos již třetím 
rokem psychotechnické ,,yšetření abiturientů. Účelem vyšetření jest zjis
tjti hla\'ně, zda nadáni abiturieuta zaručuje úspěšné studium na vysoké 
škole, který obor vysokoškolský by měl voliti, případně které povolání 
by bylo pro něho nej\'hodnějšl Také chceme radit, jak by měl uspo
řádati svou práci a své plány, aby úspěch jeho snažení byl co největší. 
Posudek se opírá o výzkum testy, dotazníky a o osobní rozhovor. 

Vyskytl se názor, že toto vy;etřování a tyto porady abiturientům jsou 
zbytečné. Domnívám se, že tuto otázku nejspíše by mohli zodpověděti 
abiturienti, kteří se ,-yšetření podrobili. U,·eřejňuji proto ,·e výtahu minění 
těch abiturientů, jichž názor se mi podařilo příležitostně zisk:ati. Pro ne
dostatek místa nemohu ovšem uveřejniti celé úsudky. Omezuji se 
na jejich zpracováni . při čemž doslovně cituji jen tam. kde to bylo 
věcnč žádoucl. 

Pro posouzení metod a významu psychotechnického ';'Šetření 

abi turientů, kter é provádí ÚPÚ, jest jistě důležitý také hlas 
těch, kdož se vyšetření pod robili, snad ještě důležitěj ší než 
hlas kritiků, kteří jsou sice povoláni zaujmouti stanov isko po 
stránce teoretické, ale konkretně použité met ody neznají a 
snadno \'e své kritice potíraji něco, co ve skutečnosti oee.xi
stuje , bojujíce proti nedosta~rům možným , ale ne skutečným. 

Profesor češtiny kteréhosi reálného gymnasia na Mora,·ě 
vyzval žáky VIII . tř. (kteři se až na 3 podrob ili psychotech
nickému vyšetření), aby popsali své dojm y z psychotech
nického vyšetření, zaujali stanov isko k metodá m, kterýn1i bylo 
prováděno, případně aby napsa li, proč se psychotechnického 
vyšetření cezúčastnili . lákům nebylo známo, že j ejich práce 
bude dána k disposici psychotechnickém u ústavu. 
Důvody, jež udávají 3 žáci nepřihlášení pro své rozhodnutí 

j sou v přehledu tyto: 

3• 35 



- který není an i 1 
/ 8 skutečných výlo h připadajících na jed

noho abituri enta - je obnosem , kteří student i nezřídka těžce 

mohou zap lat it. T ato skutečno t ved la nás k tomu, provés ti 
vyšetření úplně zdarma v případech, kde by poplate k znamena l 
pro tudenta nebo jeho rodiče oběť a který by si musel snad 
uspořiti na jin ých nutnějších vydáních. 

V celku obsahují důvoc!y těchto 3 nepřihlášených abitu
rientt t v zásadě téměř všechny důležitěj ší námitky, které proti 
,ryšetření psychotechnickému byly i s jin ých str an a také se 
stran odbo rn ~ch přednesenY. Až na případ tuden ta s jedn o
stranným nadánín1 j sou všechny povšechného rázu, tedv zá
sadní. Některým z těchto námitek nelze upřít v podstatě ur 
čitou oprávněnost. Zvláště podnět., aby abiturientům byly po
skytovány obšírné a spolehlivé in formace o jednotliv ých obo·· 
rech studijní ch a j ed notlivých povoláních a to nejen o poža
davcích, kt eré tyto studijní obory kradou. nýb rž také i o jeiich 
vyhlídkách. Tento požadavek je st ji stě správný, není rvšak 
nikterak snadné mu vyhovět Stati st ická data sem spadající 
j ou řídká a j ejich spolehiivost není vždy prokazatelnou, 
ostatně jest otázka vyhlídek YŠech povolání také otázko u pesi
mismu neb optim ismu v názoru na dal"í vývo j hospodářských 
poměrů nejen u nás, nýbrž v celém světě. 

Přistupme nyní ke kriti kám ostatníc h abiturientů. Ab itu
rienti l)Sali s,·é p ráce druh ý den po vyšetření a neměli ještě 

posudek v ru ce. 11ůže se tedy kritika vztahova ti jen na metodu 
vyšetření, na testy a na osobu vyšetření provádějící. V celh.'U 
možno rozlišova ti kromě již zmíněných 3 abiturientu , kteří 
se ke zkou šce ne-přihlásili, kteří tedy maj( stanovisko zásadně 

odmítaYé, ještě 4 skupiny: 
1. Skupina se sta11oviske111 vyčkávacíni a skeptick31111 -

(3 ab iturienti ). 
Tit o abiturienti mají některé zásadní výt ky. Nejčastěj i 1sou 

37 



vytýkány únavno st a obtížnost vyšetřování. A!biturient K. G. 
odmítá to , že vyšetřující psychotechnik je předem sez námen 
s plány "yšetřovaného a že vyšetřovaný v dotazníku mnoho 
o sobě prozrazuje. Představoval by si vyšetřování tak, že by 
každý n1ěl utajit budoucí neb o zvolené povolání a psycho
technik by mu n1ěl sám oznámit, k čemu 'Se hodí nebo jaké 
vlohy má . Tato obava, že psychotecbnik bude příliš OYlivňován 
názory, odpovědn1i a údaji dotazníkovými se opakuje častěji. 

Také nedostatek kontaktu s psychotechnikem, jehož úk olem 
bude vypracovati posudek, je st vytýkán jednítn abiturientem, 
kter ý si však představuje, že posudek bude psát někdo jiný 
než ten, kdo vyšetřoval. 

Negativní stanov isko nejzřetelněji vyjadřuje abiturient 
H. š. a cituji proto celou jeho práci. Píše: 

„Jako každá novota, tak i včercjši psychotechnické Yyšetřováni mne 
zajímalo. (1'cdy tat o zkouška mne zajímala pouze proto, že je to óplač 
nová věc.) Chtěl jsem pouze vědět, co budou s námi dělat. Jiného zájmu 
o ni u mne nebylo. Tím ovšem nechci říci, že bych tuto zkoušk u jen tak 
odbyl. Všechny úlohy a testy jsem poctivě, pokud to bylo v mé moci, vy
konal . O nějakém 1neklidněni při této zkoušce nebylo u mne ani řeči, 
ba naopak, některé úlohy, které j sme dostali, mne bavily, a mohu říci, že 
mi byly skoro hračkou. 

Na výsledek této zkou;ky nejsem vi1bec zvědav. Vím, co mi řeknou .. . 
Psychotechnická zkouška , jaké jsme včera se podrobili, hodf se podle 

mého názoru pro Hdi s menší inteligencí." 

V celku j est lo však jediný případ, kde stan ovis ko jest 
úplně negati,mí. Ale i zde ( podobně jako u těch, kteří se ne
přihlásili) většinou z důvo<lú zásadních. Oba osta tní abitu
rienti mají sice pochybnosti, ale v celku zaujímají stanovisko 
vyčkávací a odkládají závěr až po obdrže ní posudku. 

2. Skupina neutrální ( S abiturientů). Z těchto abiturientů 
se omezují 3 na popis metody a nezaujímají k ní vlastního 
stan oviska, až na to, že se jim zdá vyšetření pi-íliš obtížné. 
Dva (M. V. a V. N.) mají vůči psychotechnickému vyšetření 

zvláštní výtku. 

38 



M. V. píše: 
„Zkou ška mne velmi zklamala, neboť neni nic těžkého poznat podle tak 

podrobných otázek povahu, schopnos t a nadání žákovo." 

N. V. vyjadřuje totéž jinými slovy: 
„1fyslím si, že podle odpovědí, které jsme mu seli dávati na určité 

olázk,1, může si každý i nestudov aný učiniti obraz o naší inteligenci a 
schopnoste ch." 

Oba j sou tedy ne snad toho názoru, že by materiál při vy 
šetření získaný nestačil k dostatečnému poznání osobnost i vy
šetřeného, nýbrž naopak, že materiál j e tak obšírný a metoda 
sestave na tak, že vlastně už není ani třeba odbon1ého psycho
technika , aby si učinil správný obraz o vyšetřeném. J sou zkla
máni střízlivostí a poměrnou jedn od uchosti met ody, očekávali 
pravděpodobně něco mnohem tajemnějšího, jistě něco podob
ného jak o je hádání z ruky , nebo posuzování osudu podle 
hvězd. J ej ich vý tka je vlastně chvá lou met ody, kt erou v •še
tření bylo provedeno. 

3. Skupina se slanovťskeni. positivuíni ( 12 abiturientů ). Tři 
z těchto abiturientů ne1nají námit ek proti metodě a také ne
pochybují o možnos ti posouzení a j sou zvědavi na výs ledek . 
Jeden z nich se zmiňuje také o tom, že n1ěr na počátku trému . 
„l\1ěl j sem dojem, j ako bych dělal písemnou maturitní 
zkoušku ." Je to jediná zmínka o trémě a i tent o abiturient 
poznamenáYá, že měl tr ému jen v první části prvníh o testu 

Ostatních devět abiturientů je pro vyšetřeni více méně 

nad šeno. Vyzvedám jen několik positivních momentů. 
„Testáto r byl příjemný člověk a snažil se, abychom byli J>Okud možno 

veselé mysli, abychom neměli žádný str ach a abychom na chvíli zapomněli 
na školu. Tes ty byly velmi zajima\ ·é. Celkem byla zkouška velmi zajima\ •á 
a mně se líbila." (S. R.) 

„Celkem reožno říci, že kd o si přečetl testy a dotazníky může doreJa 
jasnč posouditi intelig enci, schopnosti, záliby a charakter vyšetřeného, 
vždyť celá ta zkouška byla vlastně asi 6hodinovo u zpovědí." (H. R.) 

.,Zk ouška se děla testy velmi vhodně k tomu zařízenými." (L . K..) 
„Prvn i testy mne pro svou jednoduch os t velmi nezajíma ly, da lší testy 

mne však přesvědčily, že jest to věc, která dovede nadchnout i k horečnému 

39 



přemýšlení, cb, alu a úsilí. Přiznávám se, že jsem ještě nikdy najednou 
tolik nepracoval a tolik nepřemýšlel. Dotazník mne přivedl na otázky 
tj,kajíd se mého vnitřního já, o kter:í-ch jsem dosud já sám neuvažoval." 
(F. D.) 

„iietody jsou podle mého názoru velmi vhodné a dobře mohou vyhovět i 
s, ému účelu. Zodpovědění dotazníku „Z" jes t věcí moc důvěrnou; nikdo 
by na otázky tam obsažené neodpověděl pravdivě osobě, k niž nemá důvěru. 
Celkem mohu říci, že celá zkouška jest sestaven3 tak, že k posouzení 
člověka úplně stačL Velkou předností jest, že posudek může býti úplně 
objektivní bez jakého koliv ,·Jivu osobního ." (A . J.) 

I u ostatních abiturientů opakuj e se znovu a znovu konsta
tování, že z údajů ve vyšetření získaných musí být možné 
utvořit si přesný úsudek o vyšetřeném. Všichni očekávají po
sudek s napětím. 

Jin á příležitost sledo,ati n1ínění abiturientů středních škol 
o psychotechnickém Yyšetření s nimi provedeném se vyskyt la 
při zápisu posluchačů na filosofické fakultě Karlovy univer sity 
v Praze. Na této fakultě je totiž zavedeno psychotechnické 
vyšetření na zkoušku povinně. Každý nový posluchač se mu 
musí podrobiti i když prozatím kromě rady udělené poslucha
čůn1 nejsou z tohoto vyšetření vyvozovány jin é důsledky. 

Abiturienti, k1:eří se psychotechnickému vyšetření pod robili 
již na střední škole, nebyli ovšem znovu vyšetřováni. D oplnili 
j en některé speciální zkoušky a opakovali z důvodů výzkum
ných něk1:eré testy. Třiceti čtyřem z těchto nově zapsaných po
sluchačů předložili j sme otázku, co soudí o psychotechnickém 
vyšetřování a jak byli spo.kojeni se sv{-m posudkem. Odpovědi 
mohly být anonymní. 

Jen jed en z těchto posluchačů měl zásadn í pochybnosti 
o tom, že by bylo možno vystihnouti psychotechnickým vyše
třením osobnost vyšetřeného nebo i jen om jeho inteligenci. 
Pro posouzení jeho postoje k psychotechnickérnu vyšetření a 
důvodů, kterými arg umentuje, otisk uji celou kritiku. Poslu
chač se nepodepsal : 

40 



„1f etoda ppsouzení byla sna d správná, ale přece všec hny kladené 
otázky nemohly vystihnout duši nebo inteligenó žáka. Některé byly dos ti 
nejasné, ba zdálo se, že i dosti bezúčelné. ~{yslím, že podobnými zkouškami 
nelze odhadn out intctigenó žáka. Profesor při tomto odhadu nepom ýšlí 
na to, v jaké náladě byl žák nebo pod. S výsled kem zkoušky jsem nebyla 
spokojena. Nikdo přece nemůže viděti do mého nitra, to znamená, co je ve 
mně nebo není. Někdy se člověk splete a napíše to, co nemysli , co se ne
srovnává s jeho povahou a již se o něm napíše, jakou má povahu , nebo 
jak ou má intelig enci. 1-fyslím, že tato zkouška má pouze vliv na postřeh, 
t. j., kterak tomu žák porozumí (jednotlivým testům)." 

Po slední větě nutno rozuměti pravděpodobně tak, že psycho
techni ckým vyšetřenín1 lze vystihnouti jen aperceptivní stránku 
duševního dění; nevys tihuj e tedy skutečně tvořivou inteligenci, 
nýbr ž jen schopnost pochopiti . ~Iim o tento -případ nevy sk-ytl 
se mezi posluchači fil osofie již nikd o, kdo by vyšetření zá
sad ně a úplně odmíta l. Jeden posluchač uznává důležitost vy
šetření, omezuje však jeho význam na „o bla st rozumově me
chanickou", čímž míní intelektuální schopnosti na rozdíl od 
charakteru, při čemž za důležitější by pova ž.oyaf zkou šku cha
rakteru . 

Další ch S posluchačů se staví k -psychotechnickému vy~e
tření celkem posi tivně, tvrdí však, že jim tak, jak bylo pro
váděno, nepřineslo nic nové ho, rposudek p rý neob sahoval nic, 
co by sami nevěděli . Dva z nich míní, že posudek opakova l jen 
to, co sami o sobě nap sa li v dotaznící ch. Zná-li někdo sama sebe 
- správně a do talečně - nemůže mu ovšem psychotechnické 
vyšetření přinésti zásadně noYé poznatky. Totéž platí i o výtce, 
že v posudku bylo jen to, co vyšetřený sám o sobě nap sal v do
tazníku. Ov šem mohl o by to také znamenat, že psycho technik 
nedovedl konkretní údaje dotazníkoYé zpracovati v poznatky 
povšechnější. 

V kritik ách ostatních posluchačů přeYládají zřetelně mo
menty positivní, ale vyskyt ují se také některé námitky a výtky, 
byť i ne zásadního rázu . UYádím nejprye výtky a zároYeň vžd y 
počet posluchačů, kteří je přednesli. 

41 



1. Posudek byl příliš stručný, neobsahoval všechno to, co 
posluchači očekávali (6 posluchačů). 

2. Úna·vnost, oblí.=nosl a přílišná délka vyšetřování (9 po
sluchačů). Často provází tuto výtku také doplněk, že nejsou 
zvyklí tak dlouhou dobu (asi 6 hodin) tak intensivně pracoYati 
a že byli nakonec Yelmi unaveni, takže mají dojem, že práce 
rykonané ke konci ,·yšetřování_nemohou býti pro jejich po
souzení směrodatné. Někteři si stěžují na obtížnost testů (toto 
je však nutno posuzovati relath·ně, ježto se vyskytuje as i stejný 
počet tyrzení opačných) . 

3. nf ctoda nebo posudek b:dv 111álo individuclní ( 3 poslu
chači). Třebaže jsme se zásadně snažili doplniti údaje testů 

a dotazníků ještě osobním rozhovorem, vyskytly se skutečně 
- byť i zřídka - případy, že takový rozhovor nebyl z něja
kých důvodů možný. Počet těchto Yýtek není sice nijak vy
soký ( 3 ze 34), výtka sama o sobě jest však velm i závažná a 
ukazuje, že bude třeba individuelní stránku vyšetření ještě více 
zdůraznili než dosud. Vyšetření bylo již letos v tomto směnt 
pončkud pozměněno a zdá se, ie při správné spolupráci se 
školou a sprá,·nou organisací vyšetřování bude možno v to1nto 
směru plně uspokojiti. 

4. D,·a posluchači byli posudkem zklamáni proto, že očeká
vali ať právem či neprávem výsledek lepší. 

To jest asi souhrn všech význačnějších výtek a negativních 
kritik u všech 34 posluchaču. Při vyšetřování v roce 1934 jsme 
se snažili po většině těmto kritikám vyhověti. Vyšetřování 

jsme ulehčili tím, že bylo rozděleno na dvě části. Dotazník 
vyplňují abitur ienti doma předem, čímž se pracoynÍ doba sku
tečného vyšetření zkrátí, takže mohly být přestávky a čas ně
kterých testů ještě prodloužen. O snaze přiblížit se co nejvíce 
individuelnímu výzkumu jsem se již zmínil. Ježto každá kri
tika jest dobré věci yelmi na prospěch, bude třeba, abyc hom si 

42 



vytvořili soustavno u kont rolu svých výsledků a sledoval i sy
stematicky úspěchy a také (hlavně!) neúspěchy své práce. 
Proto j sem se také obšírně a otevřeně zmínil o výtkách, kte ré 
nám byly i při této ovšem poměrně malé kontrole učiněny. 

Doufám, že nebude skeptikům a zásadním odpůrcům psycho
technického vyšetření důvodem k tomu, aby mne bral i za 
svědka proti psychotechnice, jak se mi to ji ž stalo při j iné 
příležitosti. 

Nyní ještě se stručně zmíníme o stránkách positivních. 
Nejvíce kladných kritik se vztahuje na vyšetřovací metod u. 

Dvacet tři posluchači dávají různými slovy výraz své spoko
jenosti nad tím, jak bylo vyšetřování prováděno, nejčastěji 
je při tom zvláště vyzdvihována všestrannos t a důkladnost 
vyšetření. 

DCůežitějví však j eště než formální stránka vyšetření jest 
j istě kritika posudků. 16 posluchačů shledává výslovně svůj 
posudek správný a výstižný. Čtyři vyzvedaj í zvláště jeho ze
vrubnost a obsažnost. 

Cituj i některé výňatky : 

.,Je zajímavé, pokud jsem četl a slyšel posudky kolegů, že část těch, 
kteří ve 5kole platili za méněcenné, jsou shledáni nadprůměrnými, ba 
velmi nadprůměmfmi a u mnohých to bylo naopak; myslím, že to bylo 
vždy správné, pokud jsem ty kolegy znal." 

„S výsledkem jsem byl zú_plna spokojen, byl výstiiný. Vyšetřování bylo 
všestranné a podrobné. Některé dotazníky mi vlastně po _prvé ukázaly 
moje sklony a záliby. ~Iyslím, že by bylo dobré. častěji dělati podobné 
dotazy, neboť mohou vždy dáti látku k přemýšlení. i!álokdy si sami kla
deme lakové důkladné a podrobné otázky o svém já a proto o tom nijak 
aeuvažujeme . Tedy teprve takoré důvěrné dotazniky nás jaksi vyburcují 
z našeho neplodného snění a donuti nás k myšleni o svých vlastnostech. 
zálibách a i nesprávnostech. Testy jsou dobré, ale mělo by tam býti více 
otázek, jak nahltžíme na některé jevy, události, třeba i politické. Zda 
schvalujeme určité mravní otázky nebo nějaké jednání." 

,,S výsledkem psyclioted,r.iťkJ :koušky jsem byl 1íplně spokojen. 
Uhodla správné 'i.'Šcrlmy ·mé :áim} ' a sklouy a dala mi dobré rady k daJ
ŠÍm1' postupu . Al yslím, če ka5dý abiturient, dříve ne: se rot:Twd11e pro 

43 



své .čivot11i povo/á11í, by se mčl podrobit psycl1oteclmické ::koušce, aby 
po::nal doko11ale sama seb~ a n•é síly a11i uepfrce,i<n•al, ani nepodce,ítn:al. 
Zdá se mi 1 5e lo není ani lak zkouška intelig ence, 11ebot testy jso i, vel mi 
khké, ale jakýsi pohled do 11ašeho nitra, abychom pocnali, k čemu máme 
sklou o k čemu se ·utibec nchodÍ11U!. Zmýliti se snad aui 11emolw,,, ponč-
1._•adE ::kottška je všestranná, ::kouší se všechno moE11I." 

,,Výsledek ::k.oušky mne překvapil co do přesnosti, s jakou bylo moje 
nadání a schopnosti oceně,,y. Se ::kouškou jsem byl spokojen po všech 
s trá11kád 1." (V. S.) 

,.Způsob zkoušek se mi velmi líbil a zvláště to, ie zkouška byla ob
sáhlá z různých oborů, rovněž tak do tazníky, že obsahova ly rt1zné otazky, 
které snad by se zdály někomu zbytečné, ale ~ j edno tlivce často hraji 
důležitou úlohu. Byly také upřímně zodpověděny." 

„Výs ledek: přek'l·api/ m-11e1 nečekala jsem jej tak dalece příc11ivý, po 
slo=e11í ::ko"Šk)• čekala jsem pos,,dek ro nejhorší . Dal mi trochtt více 
srbed1h•řrl,, které jsem a; dosud měla velmi málo. Libilo se mi, Ee byl 
::evrub11ý a překvapila m11e 11a 11rnolia mí.stec/i jelio výsti3nosl. Doport,čicji 

ps3•cl1otcch11,ckoi. ::k ouJk1, kaEdhn11 abiturie"t" co nejvíce, 1116 ji.stě ve lký 
1._1ý:11am pro kaEdé/10 jed notlivec, 1ml=e jej ukl idnil, to případě i správnou 
cestt, uká::at.'' 

„l\Ietoda byla dle mého úsudku sp rá \'ná a velmi se mí líbila. Osobnost 
'vyšetřuj ícího se mi velmi líbila, vnesl dle mého dojmu mezi nás jakýsi 
duch nadšení, pokroku a ušlechtilosti a připadali jsme si pod jeho vliven, 
jako dospělí. S výsledkem jsem byl velmi spokojen a odborné prozkou
mání dodalo mi chuti ke studi u. Způsob, jímž byla zkouška prováděna, 

mohu jen chválit." (J. V.) 
„Vl1Šetřtr,1ání toto jes t v::pruhou kaEdému, takEe jaksi radostněji jde 11a 

studie, kdy5 odborníci se::nali, 5e Ít! schoJ,e-n J,ro studiHni na 'll)'Soké škole.'· 

,,úplně souhlasí1n. se ::avede11íni psycl1oteclmirkých ::koušek tia školách, 
nebot jsem přes-z•čdčen, če obyčejná V}'svidčení nám povídají p,říliš málo 
a ještě trocl&tt piekroiueuě, ale 1til•sUm, če se i při těcl&to &kouškác/i bere 
ještě velký o/aled 11a prospěch ve škole." 

O hodnotě psychotechnického vyšetření nemůže zaj isté roz
hodovat i jen hlas těch, kdož se mu podrob ili, i když jde 
o abituri enty, tedy osoby, kterým nutn o přiznat určité oprav
něn í a také určitou schopnos t k posouzení jak metody tak 
i výsledkti. O vědecké stránce věci mohou rozhodovati za jisté 
jen odborníci a autor tohoto článku jim brzy posk·ytne příle-

44 



žitost k obšírnější studii. Něco jiného jest však otázka účel

nosti psychotechnického vyšetření a porady na konci středo
školského studia . Tu stojí zajisté za tn·áženou, že asi 
80 procent abiturientů ( této ovšem malé skupiny) mělo z vy
šetření osobní prospěch. Tat o skutečnost je st pro posouzení 
účelnosti důležitěj ší a směrodatnější než hla s toho (byť i od
borníka), kdo nemá ke skutečnosti tak bezprostředního vztahu 
a jen z určitých YŠeobecných předpokladů yyvozuje, že psycho
technické vyšetřování abiturientů jest zbytečné. Zkušenost 
přesvědčuje o opaku, i kd yž rádi připustíme, že je třeba dalšího 
zlepšení. 

W. Simon, Doktor d. Staaiswissmsch . d. Uniu. in ivi m, Gis chiifufi ihro- d. Reichs 

arbeitsKunnnschafi for deutsche Berufsb umun K in d. Tsclud 1oslot•tilcci (R.dG }-AussiK 

DIE PERSŮNLICHKEITSFINDUNG 
IN DER EIGNUNGSPROFUNG 

Daa die Berufsberatung auch soziologische Gegebenheiten 
beachten .muS, \Venn sie erfolgreich arbeiten will, ist nicht 
stritt ig. Die Bedeutung der soziologischen Gegebeuheiten 
,vird aber meist als besondere Erfahrungsquelle f iir den Be
rufsberater neben psychologi 5chem, arztlichem Gutachten 
US\V . angesehen. Indes sen erweist nahere Anal yse, daB die 
Beriick sicht igung soziale r Faktoren schon zur Personlich
keitsfindung notig ist, jener Ge,vinnung eines Gesamtb ildes 
der Pe rson des Pr iifling s dur ch den Priifer, die meist aJs 
reine psychologische Aufgabe angesehen ,vird. 

Als psychologische 11:ethode zur Person lichke itsf eststellung 
in der Beruf sbera tung ist in erster Li nie die psychotec hnische 

45 


